
PORTARIA Nº 409/CBMSC/2017, de 04 de dezembro de 2017.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando e Serviços do 1° Batalhão de Bombeiro Militar (CCSv 1º
BBM),  com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  CHRISTIANO
CARDOSO, Maj BM matrícula 925320-3, com efeitos a contar
de 30 de novembro de 2017.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Pelotão  da  2ª
Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar  (2°/2ª/1º  BBM),
com sede em Florianópolis – SC, PEDRO SOARES DE PAULA
2° Ten BM matrícula 933682-6,  com efeitos  a contar  de 27 de
novembro de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Pelotão da
2ª Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar (2°/2ª/1º BBM),
com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  JOSÉ  CÉSAR  DA  SILVA
NETO, 2° Ten BM matrícula 650547-3, com efeitos a contar de
27 de novembro de 2017..
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar  (1°/3ª/1º  BBM),
com  sede  em  Florianópolis  –  SC,  JOSÉ  CÉSAR  DA  SILVA
NETO, 2° Ten BM matrícula 650547-3, com efeitos a contar de
27 de novembro de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da
3ª Companhia do 1° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/3ª/1º BBM),
com sede em Florianópolis – SC, PEDRO SOARES DE PAULA
2° Ten BM matrícula 933682-6,  com efeitos  a contar  de 27 de
novembro de 2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando e Serviços do 2° Batalhão de Bombeiro Militar (CCSv/2º
BBM), com sede em Curitibanos – SC, WILLIAN LEAL NUNES,
Cap  BM  matrícula  927100-7,  com  efeitos  a  contar  de  30  de
novembro de 2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando e Serviços do 3° Batalhão de Bombeiro Militar (CCSv/3º
BBM), com sede em Blumenau – SC, ALCIONE AMILTON DE
FRAGAS Major BM matrícula 920270-6  , com efeitos a contar
de 30 de novembro de 2017..
EXONERAR, da função Comandante da Companhia de Comando
e Serviços  do 4°  Batalhão de Bombeiro  Militar  (CCSv/4°BBM),
com sede em Criciúma – SC, SAMUEL AMBROSO, 1° Ten BM
matrícula 925647-4, com efeitos a contar de 30 de novembro de
2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comanda e Serviços do 5° Batalhão de Bombeiro Militar (CCSv/5º
BBM),  com  sede  em  Lages  –  SC,  MATEUS  MUNIZ
CORRADINI, Cap BM matrícula 365077-4, com efeitos a contar
de 30 de novembro de 2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando e Serviços do 6° Batalhão de Bombeiro Militar (CCSv/6º
BBM), com sede em Chapecó – SC,  ANDERSON MEDEIROS



SARTE, Cap BM matrícula 927676-9, com efeitos a contar de 30
e novembro de 2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comanda e Serviços do 7° Batalhão de Bombeiro Militar (CCSv/7º
BBM), com sede em Itajaí – SC, JOSÉ ANANIAS CARNEIRO,
Maj  BM  matrícula  926745-0,  com  efeitos  a  contar  de  29  de
novembro de 2017.
EXONERAR,  da função de Comandante da 1° Companhia do 7°
Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/7º BBM), com sede em Itajaí –
SC, DANIEL SOUZA DUTRA, 1° Ten BM matrícula 378848-2,
com efeitos a contar de 29 de novembro de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1° Companhia
do 7° Batalhão de Bombeiro Militar  (1ª/7º  BBM), com sede em
Itajaí – SC,  JOSÉ ANANIAS CARNEIRO, Maj BM matrícula
926745-0, com efeitos a contar de 29 de novembro de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Pelotão da
1° Companhia do 7° Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1ª/7º BBM),
com sede em Itajaí – SC, DANIEL SOUZA DUTRA, 1° Ten BM
matrícula 378848-2, com efeitos a contar de 29 de novembro de
2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando  e  Serviços  do  8°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(CCSv/8°BBM), com sede em Tubarão – SC, DIOGO DE SOUZA
CLARINDO, Maj BM matrícula 926742-5, com efeitos a contar
de 30 de novembro de 2017.
EXONERAR, da função de Comandante interino da Companhia de
Comando e Serviços do 9° Batalhão de Bombeiro Militar (CCSv/9º
BBM),  com  sede  em  Canoinhas  –  SC,  NAURO  RICARDO
MÜCK, 1° Ten BM matrícula 923487-0, com efeitos a contar de
30 de novembro de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Grupo do
1° Pelotão da 3ª Companhia do 9° Batalhão de Bombeiro Militar
(2°/1°/3ª/9º BBM), com sede em Matos Costa – SC,  JÉFERSON
LUIZ MARCHAK 3º Sgt BM matrícula 923494-2, com efeitos a
contar de 24 de abril de 2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando  e  Serviços  do  10°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(CCSv/10º BBM), com sede em São José– SC,  DAVI PEREIRA
DE SOUZA, Cap BM matrícula 927275-5, com efeitos a contar
de 30 de novembro de 2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando e Serviços do 11° Batalhão de Bombeiro Militar (CCSv
11º BBM), com sede em Joaçaba – SC,  WILLYAN FAZZIONI,
Maj  BM  matrícula  926182-6,  com  efeitos  a  contar  de  30  de
novembro de 2017.
EXONERAR, da função função de Comandante da 2ª Companhia
do 11° Batalhão de Bombeiro Militar (2ª/11º BBM), com sede em
Herval D'Oeste – SC,  SUELLEN LAPA DUARTE, 2° Ten BM
matrícula 933014-3-02, com efeitos a contar de 30 de novembro de
2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia
do 11° Batalhão de Bombeiro Militar (2ª/11º BBM), com sede em
Herval  D'Oeste  –  SC,  WILLYAN  FAZZIONI, Maj  BM



matrícula 926182-6, com efeitos a contar de 30 de novembro de
2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da
2ª  Companhia  do  11°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1°/2ª/11º
BBM),  com sede  em Herval  D'  Oeste  –  SC,  SUELLEN LAPA
DUARTE, 2°  Ten  BM  matrícula  933014-3-02,  com  efeitos  a
contar de 30 de novembro de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Pelotão da
1ª  Companhia  do  11°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1°/1ª/11º
BBM), com sede em Joaçaba – SC, RAFAEL VIEIRA VILELA,
2º Ten BM matrícula 929608-5-02, com efeitos a contar de 30 de
novembro de 2017.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Pelotão de
Comando e Serviços do 11° Batalhão de Bombeiro Militar (PCSv
11º  BBM),  com  sede  em  Joaçaba  –  SC,  RAFAEL  VIEIRA
VILELA, 2º Ten BM matrícula 929608-5-02, com efeitos a contar
de 30 de novembro de 2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando e Serviços do 13° Batalhão de Bombeiro Militar (CCSv
13º BBM), com sede em Balneário Camboriú – SC, JEFFERSON
DE SOUZA, Ten  Cel  BM matrícula  925316-5,  com efeitos  a
contar de 30 de novembro de 2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando  e  Serviços  do  14°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(CCSv/14º  BBM),  com sede  em Xanxerê  – SC,  ANDRÉ LUIZ
GRIGULO, Cap BM matrícula 926200-8, com efeitos a contar de
30 de novembro de 2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  Companhia  de
Comando  e  Serviços  do  Batalhão  de  Operações  Aéreas
(CCSv/BOA), com sede em Florianópolis – SC,  DIOGO BAHIA
LOSSO, Ten Cel BM matrícula 922323-1, com efeitos a contar de
30 de novembro de 2017.
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  1ª
Companhia  do  Batalhão  de  Operações  Aéreas  (1°/1ª/BOA),  com
sede  em  Florianópolis  –  SC, SANDRO  FONSECA,  Maj  BM
matrícula 921922-6-02, com efeitos a contar de 30 de novembro de
2017.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


